



# NAMURA

第118期 株主の皆様へ

平成28年4月1日 ▶ 平成29年3月31日



株式会社 名村造船所

NAMURA SHIPBUILDING CO.,LTD.

証券コード:7014

# 株主の皆様へ



## ごあいさつ

株主の皆様には、平素より格別のご支援を賜り、厚くお礼申しあげます。

平成28年4月1日から平成29年3月31日までの事業年度の当企業集団の概況を次のとおりご報告申しあげます。

代表取締役社長 **名村 建介**

## 事業の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、年度前半は新興国経済の減速や英国のEU離脱決定等を背景に円高・株安が進行し、年度後半には米国大統領選挙の結果から為替相場をはじめ経済・金融市場に混乱が生じるなど依然として先行き不透明な状況が続いております。

日本造船工業会によりますと、平成28年暦年の世界新造船竣工量は6,620万総トン（前年同期比2.0%減）でありましたが、同期間の新造船受注量は2,000万総トンを下回る1,797万総トン（前年同期比76.7%減）と24年ぶりの記録的な低水準になりました。一昨年から続いている海運不況は大底を打ったとみられるものの、本格的な新造船需要を喚起するほどの顕著な回復傾向はみられず、日本・韓国・中国のいずれの造船所も新規の受注を獲得することが困難な状況で手持工事量の減少が加速しております。このような厳しい環境を受けて、韓国においては大手造船所の集約構想、中国においては政府主導の大手国営造船所統合方針なども報じられており、これまでの枠を超えた大規模な再編・集約・撤退が進んでいくことも予想されます。

当企業集団の当連結会計年度の業績は、中核事業である新造船部門において売上対象船の多くが低船価であったこと

に加え、為替相場が前年度より総じて円高傾向で推移したことや船主要望による納期調整等契約条件の変更もあって、売上高は137,208百万円（前年同期比6.8%減）となりました。損益面では、新造船事業における売上高の減少に加えて、記録的な厳しい受注環境の中で中長期的な戦略に基づいて積極的な営業活動を展開し、超大型油送船（VLCC）などの新規開発船を中心に9隻を受注、6隻を内定し、3年分の受注残を確保したことに伴い、これら15隻を含めて予想原価を保守的に見積もった結果、工事損失引当金が前連結会計年度比で7,118百万円と大幅に増加（当連結会計年度第3四半期末比では5,104百万円増）し、営業損失は9,320百万円（前年同期は6,639百万円の営業利益）、経常損失は9,806百万円（前年同期は5,574百万円の経常利益）となりました。また、税金等調整前当期純損失は8,799百万円（前年同期は8,346百万円の純利益）、親会社株主に帰属する当期純損失は繰延税金資産を取り崩したことにより11,308百万円（前年同期は7,311百万円の純利益）と非常に厳しい結果となりましたが、当連結会計年度末の自己資本比率は47%であり、引き続き安定的な財務体質を維持しております。



# 連結財務諸表

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目          | 前連結会計<br>年度末<br>(平成28年3月31日現在) | 当連結会計<br>年度末<br>(平成29年3月31日現在) |
|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                                |                                |
| 流動資産         | 160,030                        | 152,626                        |
| 固定資産         | 54,075                         | 55,575                         |
| 有形固定資産       | 42,130                         | 42,630                         |
| 無形固定資産       | 423                            | 457                            |
| 投資その他の資産     | 11,522                         | 12,488                         |
| 資産合計         | 214,105                        | 208,201                        |
| <b>負債の部</b>  |                                |                                |
| 流動負債         | 85,398                         | 88,099                         |
| 固定負債         | 18,924                         | 21,905                         |
| 負債合計         | 104,322                        | 110,004                        |
| <b>純資産の部</b> |                                |                                |
| 株主資本         | 108,825                        | 96,352                         |
| 資本金          | 8,108                          | 8,112                          |
| 資本剰余金        | 33,906                         | 33,911                         |
| 利益剰余金        | 66,825                         | 54,344                         |
| 自己株式         | △14                            | △15                            |
| その他の包括利益累計額  | △263                           | 1,007                          |
| その他有価証券評価差額金 | △27                            | 1,475                          |
| 繰延ヘッジ損益      | 9                              | 31                             |
| 為替換算調整勘定     | 919                            | 729                            |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,164                         | △1,228                         |
| 新株予約権        | 205                            | 240                            |
| 非支配株主持分      | 1,016                          | 598                            |
| 純資産合計        | 109,783                        | 98,197                         |
| 負債純資産合計      | 214,105                        | 208,201                        |

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                                 | 前連結会計年度<br>(自平成27年4月1日<br>至平成28年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自平成28年4月1日<br>至平成29年3月31日) |
|-------------------------------------|--|--|
| 売上高                                 | 147,202                                | 137,208                                |
| 売上原価                                | 132,254                                | 138,172                                |
| 売上総利益又は売上総損失(△)                     | 14,948                                 | △964                                   |
| 販売費及び一般管理費                          | 8,309                                  | 8,356                                  |
| 営業利益又は営業損失(△)                       | 6,639                                  | △9,320                                 |
| 営業外収益                               | 729                                    | 393                                    |
| 受取利息                                | 90                                     | 106                                    |
| 受取配当金                               | 483                                    | 157                                    |
| 持分法による投資利益                          | 2                                      | 7                                      |
| その他                                 | 154                                    | 123                                    |
| 営業外費用                               | 1,794                                  | 879                                    |
| 支払利息                                | 393                                    | 334                                    |
| 支払手数料                               | 26                                     | 26                                     |
| 固定資産除売却損                            | 292                                    | 90                                     |
| 為替差損                                | 1,037                                  | 150                                    |
| その他                                 | 46                                     | 279                                    |
| 経常利益又は経常損失(△)                       | 5,574                                  | △9,806                                 |
| 特別利益                                | 3,207                                  | 1,362                                  |
| 契約解約益                               | 2,952                                  | 732                                    |
| 固定資産売却益                             | —                                      | 616                                    |
| 投資有価証券売却益                           | 255                                    | 14                                     |
| 特別損失                                | 435                                    | 355                                    |
| 投資有価証券評価損                           | 385                                    | 58                                     |
| 減損損失                                | 50                                     | 297                                    |
| 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)         | 8,346                                  | △8,799                                 |
| 法人税、住民税及び事業税                        | 1,716                                  | 345                                    |
| 法人税等調整額                             | △709                                   | 2,479                                  |
| 法人税等合計                              | 1,007                                  | 2,824                                  |
| 当期純利益又は当期純損失(△)                     | 7,339                                  | △11,623                                |
| 非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△) | 28                                     | △315                                   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) | 7,311                                  | △11,308                                |



# 個別財務諸表

## 貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目           | 前期末<br>(平成28年3月31日現在) | 当期末<br>(平成29年3月31日現在) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                       |
| 流 動 資 産       | 108,644               | 111,079               |
| 固 定 資 産       | 49,801                | 52,344                |
| 有 形 固 定 資 産   | 13,382                | 14,363                |
| 無 形 固 定 資 産   | 193                   | 236                   |
| 投資その他の資産      | 36,226                | 37,745                |
| 資 産 合 計       | 158,445               | 163,423               |
| <b>負債の部</b>   |                       |                       |
| 流 動 負 債       | 58,449                | 68,433                |
| 固 定 負 債       | 6,006                 | 8,305                 |
| 負 債 合 計       | 64,455                | 76,738                |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                       |
| 株 主 資 本       | 93,459                | 85,082                |
| 資 本 金         | 8,108                 | 8,112                 |
| 資 本 剰 余 金     | 33,837                | 33,842                |
| 利 益 剰 余 金     | 51,526                | 43,141                |
| 自 己 株 式       | △12                   | △13                   |
| 評価・換算差額等      | 326                   | 1,363                 |
| その他有価証券評価差額金  | 353                   | 1,372                 |
| 繰延ヘッジ損益       | △27                   | △9                    |
| 新 株 予 約 権     | 205                   | 240                   |
| 純 資 産 合 計     | 93,990                | 86,685                |
| 負 債 純 資 産 合 計 | 158,445               | 163,423               |

## 損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                       | 前期<br>(自平成27年4月1日<br>至平成28年3月31日) | 当期<br>(自平成28年4月1日<br>至平成29年3月31日) |
|---------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 売 上 高                     | 83,558                            | 94,653                            |
| 売 上 原 価                   | 79,741                            | 100,183                           |
| 売上総利益又は売上総損失(△)           | 3,817                             | △5,530                            |
| 販売費及び一般管理費                | 3,001                             | 3,083                             |
| 営業利益又は営業損失(△)             | 816                               | △8,613                            |
| 営 業 外 収 益                 | 1,986                             | 2,319                             |
| 受取利息及び配当金                 | 1,965                             | 2,263                             |
| 為 替 差 益                   | —                                 | 32                                |
| そ の 他                     | 21                                | 24                                |
| 営 業 外 費 用                 | 852                               | 213                               |
| 支 払 利 息                   | 119                               | 105                               |
| 支 払 手 数 料                 | 26                                | 26                                |
| 固定資産除売却損                  | 11                                | 47                                |
| 為 替 差 損                   | 670                               | —                                 |
| そ の 他                     | 26                                | 35                                |
| 経常利益又は経常損失(△)             | 1,950                             | △6,507                            |
| 特 別 利 益                   | 2,390                             | 502                               |
| 投資有価証券売却益                 | —                                 | 14                                |
| 契 約 解 約 益                 | 2,390                             | 488                               |
| 特 別 損 失                   | 380                               | 11                                |
| 投資有価証券評価損                 | 380                               | 11                                |
| 税引前当期純利益又は<br>税引前当期純損失(△) | 3,960                             | △6,016                            |
| 法人税、住民税及び事業税              | 858                               | 72                                |
| 法 人 税 等 調 整 額             | △230                              | 1,124                             |
| 法 人 税 等 合 計               | 628                               | 1,196                             |
| 当期純利益又は当期純損失(△)           | 3,332                             | △7,212                            |

# 事業別の概況

## 新造船事業

売上高 **1,039**億円 営業利益 **△96**億円

売上高比率  
**76%**



## 修繕船事業

売上高 **147**億円 営業利益 **6**億円

売上高比率  
**11%**



## 機械事業

売上高 **109**億円 営業利益 **8**億円

売上高比率  
**8%**



## 鉄構陸機事業

売上高 **31**億円 営業利益 **1**億円

売上高比率  
**2%**



## その他事業

売上高 **45**億円 営業利益 **8**億円

売上高比率  
**3%**



